**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA**
**ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR**

**Renderings of the Self: The Theme of Fluid Identity in the Work of Jackie Kay**
Ztvárnění sebe sama: Téma fluidní identity v díle Jackie Kay

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Vedoucí bakalářské práce (Supervisor):

**PhDr. Soňa Nováková, CS.**

Zpracovala (Author)

**Anežka Stehlíková**

Studijní obor (Subject):

**Anglistika – amerikanistika**

Praha, květen 2020

## DECLARATION

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze dne 24. května 2020

.....

Anežka Stehlíková

## **PERMISSION**

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

## **ACKNOWLEDGEMENTS**

Above all, I would like to thank my supervisor, PhDr. Soňa Nováková, CSc. for the patient guidance, encouragement and assistance she has provided throughout my BA studies. Likewise, I am beyond grateful for the support, advice and inspiration that she has given me in the course of writing this thesis, which would never have been completed without her.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Jackie Kay, skotská literatura, současné spisovatelky, fluidní identity, gender, skotská národní identita

## **KEY WORDS**

Jackie Kay, Scottish literature, contemporary women writers, fluid identity, gender, Scottish national identity

## ABSTRACT

The bachelor thesis performs an analysis of the treatment of Scottish national and gender identity in selected poetry and fiction of the third modern Scots Makar, Jackie Kay (1961-), and argues that the author's works, regardless of genre, portray identities as self-invented and fluid rather than fixed and environment- or birth-determined. Kay's speakers, characters and narrators recurrently (re)construct their own identities, often in defiance of socially given norms, and, consequently, display one's ability to flexibly formulate own self-concept. The argumentation demonstrating the given depiction of identities is based on an examination of the poetry collection *The Adoption Papers* (1991), the novel *Trumpet* (1998), and the short story collection *Why Don't You Stop Talking* (2002) respectively.

The analysis of Kay's poetry and fiction is preceded by the survey of the theoretical framework germane to the identity subcategories focused on in the thesis: Scottishness and gender identity. Conceiving both as social identities which, among other components, constitute an individual's self-concept, the overview provides the chief approaches to the formation of each identity category separately. Delimiting the civic, ethnic and cultural perception of Scottish national identity and the essentialist, constructivist and performative perception of gender identity, this review expressly accentuates which approaches understand the pertinent category as relatively flexible and individual-dependent and therefore are to be presumed as inclined to by the subsequently examined literary works. Furthermore, in view of the inevitable interaction of the components constituting one's self-concept, this chapter contains a succinct discussion of the two identities' intersection.

A separate chapter is dedicated to the examination of the abovementioned identity portrayal in each selected work. The rendering of Scottishness and gender identity is assessed in separate sections, with the analysis focusing on speakers, characters and narrators who display identity (re)invention. Concurrently, it is observed that the fluid self-construction is

performed not only due to variability in time but also in confrontation of socially established standards and boundaries: the characters and speakers are recurrently viewed as nonconformist by the majority of the society, this for example owing to the colour of their skin, their transgenderism or inability to bear children. However, these idiosyncrasies enable the characters to (re)define their identities, cross artificially established borders separating the proper and improper images of Scottishness and gender, and, subsequently, validate the significance of personal choice in self-construction.

With the works being polyvocal, representing a variety of perspectives and consequently accentuating identity flexibility and self-definition, the thesis also claims that Kay verbalises the experience of socially apparently marginal voices whilst (re)delineating ostensible contradictions as authentic modes of existence. Thus, Kay's characters, identifying with the place of birth, language, everyday objects as well as cultural heritage of other countries, render Scottishness unique and transcultural. Additionally, they become women and men not by virtue of their anatomy, inborn characteristics, or social determination, but via acts of parental love and expressions of gendered behaviour, such as gestures, mannerism, or wearing specific clothes. Therefore, the analysis of each selected title repeatedly demonstrates that Kay's work endorses the fluidity of identity as well as human capability of self-invention, encouraging social diversity and difference.

## ABSTRAKT

Tato bakalářská práce provádí analýzu vyobrazení skotské národní a genderové identity ve vybrané poezii a próze třetí moderní národní skotské básnířky, Jackie Kay (1961-), a argumentuje, že její díla, nezávisle na žánru, vykreslují identity jako vytvořené jedincem a fluidní, spíše než fixní a vrozené či určené okolním prostředím. Lyrické subjekty, postavy a vypravěči Kay opakovaně (re)konstruují své vlastní identity, často navzdory sociálně daným normám, a tudíž znázorňují schopnost flexibilně formulovat své sebepojetí. Argumentace ukazující toto ztvárnění identit je založena na rozboru básnické sbírky *The Adoption Papers* (1991), románu *Trumpet* (1998), a sbírky povídek *Why Don't You Stop Talking* (2002), v tomto pořadí.

Vlastní analýze poezie a prózy Kay předchází přehled teoretického rámce relevantního vzhledem k podkategoriím identity, na které se tato práce soustředí, tj. skotská národní a genderová identita. Považujíc obě za sociální identity, které spolu s dalšími složkami tvoří sebepojetí jedince, toto shrnutí uvádí hlavní přístupy ke vzniku každé kategorie identity jednotlivě. Tento souhrn, který vymezuje občanské, etnické a kulturní pojetí skotské národní identity společně s přístupy k genderu založenými na esencialismu, sociálním konstruktivismu a performativitě, také zdůrazňuje, které z daných teorií pokládají příslušnou kategorii za relativně flexibilní a určenou jedincem a tudíž lze předpokládat, že se k nim rozebíraná literární díla budou přiřklánět. Kromě toho, vzhledem k nevyhnutelné interakci jednotlivých součástí lidského sebepojetí, tato kapitola obsahuje stručnou diskuzi intersekce skotské národní identity a genderové identity.

Analýze výše zmíněného vyobrazení identity v každém z vybraných děl je věnována samostatná kapitola. Ztvárnění skotské národní identity a genderové identity je vyhodnocováno v oddělených sekcích, s tím, že rozbor se soustředí na lyrické subjekty, postavy a vypravěče, kteří vykazují známky (re)invence identity. Zde je pozorováno, že fluidní konstrukce sebe sama

je vykonávána nejenom vlivem proměnlivosti v čase, ale i jako konfrontace společensky vytvořených standardů a limitů: většina společnosti opakovaně vnímá postavy a mluvčí v díle Kay jako nekonformní, například z důvodu barvy pleti, transgenderismu nebo impotence. Tato ojedinělost nicméně umožňuje postavám (re)definovat vlastní identitu, překonat uměle vytvořené hranice oddělující vhodné a nevhodné projevy skotské národní identity a genderu, a následně prokázat významnost osobní volby v procesu vytváření sebe sama.

Jelikož vybraná díla jsou vícehlasá, reprezentují rozmanité perspektivy, a tedy zdůrazňují proměnlivost identity a možnost definice sebe sama, tato práce také tvrdí, že Kay formuluje zkušenosti těch, jejichž hlasy mohou společensky nevýznamně, a tímto (opětovně) vymezuje zdánlivé kontradikce a definuje je jako autentické způsoby existence. Spisovatelčiny postavy, které se ztotožňují s místem narození, jazykem, každodenními předměty i kulturním dědictvím jiných zemí, tak činí skotskou národní identitu jedinečnou a transkulturní. Vedle toho, ženami a muži se tyto postavy stávají ne kvůli anatomii, vrozeným vlastnostem nebo společenské determinaci, ale díky činům vyjadřujícím rodičovskou lásku a projevům genderově zabarveného chování, včetně nošení určitého oblečení, gestikulace a celkového vystupování. Analýza každého z vybraných titulů tudíž opakovaně dokazuje, že literární dílo Jackie Kay podporuje fluiditu identity stejně tak jako lidskou schopnost sebeinvence, a tímto způsobem povzbuzuje společenskou diverzitu a různorodost.

## Table of contents

<b>1. Introduction .....</b> <b>11</b>
<b>2. Identities: Theoretical Framework and Characteristics .....</b> <b>15</b>
<b>2.1. Scottish National Identity .....</b> <b>16</b>
2.1.1. General Insights..... 16

[…]


---

<sup>15</sup> Strachan 54

<sup>16</sup> Zimmermann 131.

<sup>17</sup> Butler, *Gender Trouble* xi.

of the protagonist's situation results in her jealousy. Subsequently, this behaviour renders her similar to a man: as Sarah McClellan states, "a 'second mother,' an adopted mother, the narrator in 'Big Milk' has no defined role. She does not have a maternal bond, nor is it a paternal bond, though some of the feelings of jealousy experienced by the second mother are borne by the same impulse as those of a father."<sup>18</sup> Herself having been adopted as well as lacking a role assigned to her by the heteronormative model of parentage, she feels displaced and finally goes to Scotland in search for her own biological mother. Joanne Winning comments on this situation as combining "issues of family and parenting with questions of national identity. Both positions, that of the non-biological lesbian parent and that of the displaced Scot, are shown to be loaded with anxiety and grief."<sup>19</sup> As the protagonist ultimately finds only an empty house, the ending indicates that roles may be invented outside of the socially given limits by performance rather than biology. As Jansen declares, the "powerful final image in the story highlights that the quality of familial relationships depends less on blood ties and the ability of breastfeeding, and more on actual presence, attention, care, and love."<sup>20</sup> Furthermore, according to Sarah Knott, this story signifies that "[r]ights to choose encompass 'breast or bottle' as well as reproduction,"<sup>21</sup> which, again, hints at the potential of self-defining behaviour. Therefore, the collection defies permanency of gender identities determined by heteronormativity, the assumption that motherhood is exclusively linked with heterosexuality as well as emphasizes that women's experience changes in time (e.g. the disappearance of "auld wives" (132) in "A Guid Scots Death"), and identities are as multitudinous and diverse as the voices and stories it represents.

---

<sup>18</sup> Sarah McClellan, "The Nation of Mother and Child in the Work of Jackie Kay," *Obsidian III* 6.1 (2005) 116.

<sup>19</sup> Joanne Winning "Crossing the Borderline," *The Edinburgh Companion to Contemporary Scottish Literature*, ed. Berthold Schoene (Edinburgh: Edinburgh University Press, 2007) 288.

<sup>20</sup> Jansen 157.

<sup>21</sup> Sarah Knott, *Mother is a Verb: An Unconventional History* (New York, Sarah Crichton Books: 2019) 160.

## 6. Conclusion

The analysis of the three selected works written by Jackie Kay demonstrates that her fiction and poetry recurrently depict diverse identity subcategories as fluid and self-invented whilst indicating the potentially damaging effects of socially imposed norms as well as one's ability to subvert them. The survey of the theoretical framework germane to Scottishness and to gender identity respectively enables to establish that Kay's speakers, protagonists and narrators recurrently draw on identity markers valued by those approaches which conceive the given identity subcategory as more flexible and individual-dependent than fixed and environment- or birth-dependent. Therefore, Scottish national identity is portrayed as a merger of the civic markers of the place of birth and cultural markers of language, national artistic heritage, and everyday objects in defiance of the, for Kay, socially dominant ethnic approach, which is perceived as equating Scottishness with whiteness. However, as the characters are often members of a minority group and thus viewed as nonconformist, the cultural approach may not only facilitate changeable and largely voluntary identification, but also complicate their self-invention in that it often reflects the socially prevalent tendencies.

Thus, the Black and women characters ought to confront the issue of the cultural representation's in Scotland being largely white and masculine, necessarily seeking the models for own identity (re)construction elsewhere. Consequently, the essential values of many characters are transnational and transcultural, amalgamating diverse markers in a combination that is both unique and affirmative. Overcoming the limited view of Scottishness, *The Adoption Papers'* adoptee and *Trumpet's* Joss Moody turn to the United States, political activists, Blues, Jazz as well as African heritage to (re)assert and (re)define their Scottish identities. Accordingly, if Kay's work, as Valerie L. Popp suggests, "envisions modern Scotland as a zone

where multiple incarnations of ‘Scottishness’ and ‘Britishness’ collide[,]”<sup>1</sup> her characters, narrators, protagonists and personae epitomise incarnations of multidimensional identities, with their unrestricted changeability in time as well as in defiance of socially established categories. Furthermore, Kay emphasizes the magnitude of personal choice in the fluid identity invention by revealing the possibility of ultimately rejecting one’s nationality as a reaction to the injuries caused by social norms imposed on the individual, as is the case of Rose in “Out of Hand.”

Choice is an element Kay’s work stresses also in regard to gender identity, the portrayal of which approximates an enactment of Judith Butler’s theory of performativity. The reasons the characters eventually (re)define their gender identities correspond to the reasons of (re)inventing their national identities: they do not meet the standard criteria to attain the specific social group’s membership. Be it the inability to bear children of the adoptive mother in *The Adoption Papers*, the transgenderism of Joss Moody in *Trumpet*, the lesbian parentage in *Why Don’t You Stop Talking’s* “Big Milk,” or any other form of nonconformism, Kay has her speakers and characters transgress the conventional boundaries of gender identity via their behaviour. In fact, rather than one’s biological makeup, any inborn “essence,” or socially given roles, it is own choice, parental love, clothing, or movements which define who they are.

Depicting identities as fluid and self-invented, Kay’s work thus endorses the dissimilar ways of being human, underscoring the idea of tolerance, human connection, inclusive communities characterised by diversity and acceptance, as well as verbalizes the rejection and subversion of the oppressive structures determining who people are by grouping them on the basis of a single generalised aspect, such as skin colour or anatomy. With difference and contradiction becoming redefined as valid and unique modes of existence, Jackie Kay’s work suggests that literature operates as a significant device in exposing and, perchance, altering the ways in which identities are both read and (re)constructed.

---

<sup>1</sup> Valerie L. Popp, “Improper Identification Required: Passports, Papers, and Identity Formation in Jackie Kay’s ‘The Adoption Papers,’” *Contemporary Literature* 53.2 (Summer 2012): 298.
