Posudek vedoucí na bakalářskou práci Anežky Stehlíkové

“Renderings of the Self: The Theme of Fluid Identity in the Work of Jackie Kay”

The submitted BA thesis studies one of the most famous contemporary Scottish women

writers, a prominent poet and fiction writer, Jackie Kay from the perspective of two very

relevant elements that figure in most of her work: their destabilization of traditional concepts

of national identity and of gender. It establishes from the outset a rigorous theoretical

framework ranging from categories of Scottish identity to the performativity of gender. Each

of these is very logically and comprehensively laid out and worked through in relation to

enlightening readings of selected works by Jackie Kay. What emerges is the idea of the

authors’ subversive potential, challenging social and cultural norms. Identities, both national

and gender, are seen as self-invented and, most importantly, fluid and not fixed.

Despite the importance of Kay to such a topic, she has not been much studied in the

Czech environment. Therefore, I find the submitted dissertation quite innovative and original.

This is not diminished in any way by focus on the early texts of Kay. The choice is relevant

and well-substantiated. Moreover, the thesis is noteworthy for its depth and range of critical

reading. Organization of text, structure of argumentation (I appreciate the symmetrical

balance of individual chapters, which gives the thesis an elegant and well-polished effect),

and despite its treating of difficult concepts, overall easy readability, is praiseworthy and

demands attention.

The dissertation is immensely inspiring, however for the defence I have just a couple

of questions: On page 38, Anežka Stehlíková touches on the issue of accent in The Adoption

Papers and notices that while differences of language are of utmost relevance to the sense of

identity construction (“Highland voice”, “broad Scots” etc.), the adopted daughter ceases to

use it so prominently as the poem continues and she gets older. Ms Stehlíková hesitates

between several explanations. Can she attempt perhaps a clearer commitment to an

interpretation of this phenomenon? I would also appreciate some comparison with other

contemporary Scottish (women) writers – is Kay’s favourite theme also a big issue for others

and does she find some that share Kay’s outlook; or, alternately, is it because of her specific

personal background that fluid identities are so important for Kay?

Nuanced readings of primary texts, sophisticated application of theory, and a dedicated

commitment to the exploration of a difficult area - all these ought to be sufficient grounds to

substantiate my suggestion for the grade of excellent (výborně).
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